
   

 

CONSORZIO DI BONIFICA  LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

 

Estratto del verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione 

Deliberazione N. 17 C.A. del  24/11/2025 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 24 (ventiquattro) del mese di novembre alle ore 15:00 si è riunito presso 

la sede consortile sita in Viale delle Idrovore di Fiumicino, 304 – Focene e in modalità telematica utilizzando 

la piattaforma Zoom Meeting, il Consiglio di Amministrazione a seguito di regolare convocazione con nota 

del Presidente n. 18255 del 17/11/2025 per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

 

ORDINE DEL GIORNO 

Omissis 

 

7) APPROVAZIONE DEL MODELLO DI ORGANIZZAZIONE, GESTIONE E CONTROLLO AI SENSI 

E PER GLI EFFETTI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N. 231/01 

 

Omissis 

 

Sono presenti i Signori: 

    SACCHETTI NICCOLO’        Presidente  

    FERRAZZA AURELIO                Vice Presidente  

 TIOZZO STEFANO      Vice Presidente        

 BALDUCCI ORSOLA     Consigliere    

 CORSETTI CARLO     Consigliere  

 DESTRO CLAUDIO     Consigliere                 

 DI LAZZARO PIETRO     Consigliere     

 DI MUZIO MARINA     Consigliere            

 LA ROSA ROSARIA PATRIZIA   Consigliere     

    ONORI MARIO      Consigliere  

 SALVALAIO EMANUELE    Consigliere 

 SCORSOLINI ENRICO                           Consigliere 

 SERAFINI ALESSANDRO    Consigliere                          

      

E’ presente il Direttore Generale del Consorzio: 

RENNA ANDREA 

 

E’ presente il Direttore Tecnico 

BURLA PAOLO 

 

E’ presente il Revisore dei Conti Unico 

VILLANI MARCO 



   

 

 

Assenti giustificati: 

DI LAZZARO PIETRO – Consigliere  

 

Assenti ingiustificati: 

/ 

Assume la Presidenza: 

SACCHETTI NICCOLO’ 

 

Segretario: 

RENNA ANDREA 

 

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, dichiara 

aperta e valida la seduta.  

 

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

7) APPROVAZIONE DEL MODELLO DI ORGANIZZAZIONE, GESTIONE E CONTROLLO AI SENSI 

E PER GLI EFFETTI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO N. 231/01 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la semplificazione, 

la competitività e lo sviluppo della regione” e ss.mm.ii.;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul BURL 

n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a termini dell’art. 11 

della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 06/03/2025 di insediamento del Consiglio 

di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 06/03/2025 con la quale è stato eletto il 

Dott. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 06/03/2025 con la quale sono stati eletti i 

consiglieri Aurelio Ferrazza e Stefano Tiozzo Vice Presidenti del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTO che in data 13 giugno 2001 è stato emanato - in esecuzione della delega di cui all’art. 11  della legge 

29 settembre 2000 n. 300 - il decreto legislativo 231 (di seguito, il “d.lgs. 231”), recante la “Disciplina della 

responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di 

personalità giuridica”;   

DATO ATTO che il Consorzio di Bonifica Litorale Nord, in adempimento alla propria missione istituzionale, 

intende dotarsi di un modello organizzativo 231 ai sensi del Decreto Legislativo 231/2001 e di ogni altra norma 

di riferimento in quanto applicabile al Consorzio (a titolo esemplificativo ma non esaustivo: linee guida 

ANAC, legge 190/2012, Decreto Legislativo 33/2013, Decreto legislativo 39/2013, Decreto legislativo 

97/2016, piano nazionale anticorruzione ANAC e Decreto Legislativo 179/2017).  

DATO ATTO che il Consorzio di Bonifica Litorale Nord ha affidato, previa l’avvio di una manifestazione di 

interesse, il servizio di consulenza specialistica e attività di supporto per gli adempimenti del D.Lgs. 231/2001 

e predisposizione di un modello organizzativo e gestionale inerente in favore della società Grant Thornton 

Consultants Srl CF/PI n. 13947841006 con CIG: 8519318B9B. 

CONSIDERATO che pur non sussistendo un obbligo normativo in tal senso, l’Ente ritiene opportuno 

adottare il Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi del D.Lgs. 231/2001 quale strumento 



   

 

di rafforzamento del proprio sistema di governance, a garanzia di maggiore trasparenza, responsabilità e 

prevenzione dei rischi connessi all’attività istituzionale; 

ATTESA la necessità di provvedere all’approvazione per il Consorzio di Bonifica Litorale Nord del Modello 

di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi e per gli effetti di cui al Decreto Legislativo n. 231/01 

composto dalla seguente documentazione: 

1. Parte Generale; 

2. Parte Speciale; 

3. Allegato alla Parte Generale con l’elenco dei reati presupposto;  

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

DI DEMANDARE la pubblicazione del Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi e per gli 

effetti di cui al Decreto Legislativo n. 231/01 e della documentazione specifica di cui sopra sul sito 

istituzionale del Consorzio; 

DI PROCEDERE alla diffusione interna del Modello e del Codice Etico al personale; 

DI PROGRAMMARE l’organizzazione di attività formative specifiche sul Modello 231; 

DI DEMANDARE l’adozione degli atti organizzativi necessari per l’attuazione del Modello tra i quali 

l’individuazione di un Organismo di Vigilanza ai sensi dell’art.6 del D.Lgs. 8 giugno 2001, n. 231; 

DI DARE MANDATO agli uffici interessati a porre in essere tutti gli adempimenti successivi e  

consequenziali;  

LA PRESENTE deliberazione è immediatamente esecutiva, stante la necessità di dotare il Consorzio di 

adeguati presidi di prevenzione del rischio. 

LA PRESENTE deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della L.R. 21/01/1984, n. 4 e 

ss.mm.ii. 

LA PRESENTE deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e secondo legge. 

 

 

     IL PRESIDENTE 

        (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

       ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 
 

                  IL SEGRETARIO 

               (Dott. Andrea Renna)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 
 

  

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott. Andrea Renna) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 
 

 
 

 

 


